Lënda: Biologji
Klasa: X

Periudha I 


Shkolla: ________________________

Tabela e specifikimeve (BLUEPRINT)

	Tematikat (Konceptet)
	Pikë 
	Rezultatet e të nxënit
	Niveli 
II 
	Niveli 
III 
	Niveli IV 

	Klasifikimi i gjallesave
Organizimi i mbretërive
	8

	Nxënësi:
- liston karakteristikat e qenieve të gjalla

- liston mbretëritë e së gjallës

- analizon karakteristikat e secilës mbretëri.
	U.1
	U.12
U.11/c
	

	Qelizat
Organelet qelizore
	8
	Nxënësi:
- përshkruan ndërtimin e qelizës

- rendit organelet e qelizës

- krahason qelizën bimore dhe shtazore.
	U.6
U.11a/
	U.2/a

	U.3

	Lëvizja jashtë dhe brenda qelizës

Format e transportit të lëndëve në qelizë
	4
	Nxënësi:
- shpjegon format e transportit pasiv dhe transportit aktiv

- argumenton procesin e osmozës në qeliza bimore dhe shtazore

- krahason format e transportit e lëndëve në qelizë.
	
	U.7
U.8/c


	U.10

	Substancat kimike të jetës
Makromolekulat


	11
	Nxënësi:
- përshkruan ndërtimin dhe funksionin e makromolekulave: karbohidrate, yndyrna, proteina dhe acide nukleike

- përshkruan provat e hetimit të makromolekulave biologjikë.
	U.4
U.5

U.8a/b
	U.2/b/c
U.11/b
	U.9

	Pikët totale të testit 
	31 pikë 100% 
	 
	12 pikë 40% 
	12 pikë 40% 
	7 pikë 20% 


TEST
PERIUDHA I
 Lënda: Biologji 
Emër mbiemër: ______________________________ 
1. Përshkruani 4 nga karakteristikat kryesore të gjallesave. 


(4 pikë)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
2. Përcaktoni shprehjet e mëposhtme nëse janë: S - e saktë, G – e gabuar.
(3 pikë)
a- ADN-ja ndodhet vetëm në bërthamë. _______
b- Karbohidratet kanë funksion ndërtues në qelizë. _______
c- Proteinat janë me funksion ndërtues, transportues dhe mbrojtës. _______
3. Gjeni alternativën e saktë:






(1 pikë)
Përveç membranës qelizore, “një mur” qelizor mbrojtës takohet në:

a- bimë dhe gjallesa njëqelizore

b- bimë, baktere dhe gjallesa njëqelizore

c- bimë, baktere dhe kërpudha

d- kafshë.
4. Lipidet janë të përbëra nga acide yndyrore dhe:



(1 pikë)
a- aminoacide

b- nukleotide

c- glicerol

d- sheqer.
5. Molekulat e karbohidrateve përmbajnë:




(1 pikë)
a- C, O, P

b- H, O, N

c- C, H, O

d- C, O, N, P.
6. Plotësoni formulimet e mëposhtme: 





(3 pikë)
a- Qeliza bimore ka një shtresë të jashtme të dendur, të quajtur ______________.
b- Qeliza bimore përmban kloroplaste, që shërbejnë për _____________.
c- ___________ e madhe është e mbushur plot me amidon. 
7. Listoni nga tre veçori për mitokondrinë dhe kloroplastin. 


(3 pikë)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
8. Gjeni: 









(3 pikë)
a- molekulat e vogla, të cilat lidhen së bashku për të formuar proteinat

_____________________________________________________________________;
b- formën në të cilën karbohidratet depozitohen te bimët

_____________________________________________________________________;
c- gëlltitja e lëndëve në gjendje të ngurtë. 
9. Krahasoni karbohidratet me yndyrnat. 





(3 pikë)
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
10. Krahasoni transportin aktiv me osmozën. 




(3 pikë)
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
11.Gjeni dallimin midis termave të secilit çift. 




(3 pikë)
a- organel, organ

______________________________________________________________________
b- monomer, polimer

_____________________________________________________________________
c- mbretëri, lloj.
______________________________________________________________________.
12. Përshkruani karakteristikat e përgjithshme të mbretërisë së kafshëve. 
(3 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
	Shuma
	Vlerësimi
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	31
	Pikë
	0-8
	9-13
	14-17
	18-20
	21-24
	25-28
	29-31


Lënda: Biologji

Klasa: X

Periudha II 


Shkolla: ________________________

Tabela e specifikimeve (BLUEPRINT)

	Tematikat (Konceptet)
	Pikë 
	Rezultatet e të nxënit
	Niveli 
II 
	Niveli 
III 
	Niveli IV 

	Të ushqyerit te bimët

Fotosinteza, përdorimet e glukozës
	11
	Nxënësi:

· shpjegon fotosintezën si proces

· analizon substancat nistore dhe përfundimtare të reaksioneve të fotosintezës

· përshkruan ndërtimin anatomik të gjethes

· analizon format e përdorimit të glukozës nga bima

· përshkruan faktorët kufizues të fotosintezës.
	U.5/a

U.8
	U.3

U.4
	

	Të ushqyerit te kafshët
Tretja dhe përthithja e lëndëve
	16
	Nxënësi:

· analizon lëndët ushqyese si dhe burimet e tyre

· përshkruan situata dhe faktorët e kequshqyerjes

· shpjegon procesin e tretjes

· analizon tretjen mekanike dhe kimike

· rendit enzimat dhe funksionet tretëse të tyre gjatë procesit të tretjes.


	U.1

U.2

U.5b/c

U.6
	U.4

U.7
	U.9

	Transporti te bimët

Tufat përçuese
	3
	Nxënësi:

· shpjegon sistemet e transportit në bimë

· analizon ndërtimin e floemës dhe ksilemës

· analizon mënyrën e përthithjes së ujit nga bima

· përshkruan se si transpirimi mundëson ngjitjen e ujit në ksilemë.
	
	
	U.10

	Pikët totale të testit 
	30 pikë 100% 
	 
	12 pikë 
 40% 
	12 pikë 
40% 
	6 pikë 
20% 


TEST
PERIUDHA II

 Lënda: Biologji 
Emër mbiemër: ______________________________ 
Gjej alternativën e saktë. 







(1 pikë)

1. Çfarë lloj tretjeje ndodh në gojë:

a- kimike b- mekanike c- të dyja këto d- asnjëra nga këto.

2. Çfarë duhet të përmbajë dieta e pasur ushqimore:



(1 pikë)

a- lyrna 
b- sheqerna 
c- vitamina 
d- kripëra minerale.

3. Përgjigjuni pyetjeve: 







(3 pikë)

a- Si i merr bima dy substancat në të majtë të reaksionit të fotosintezës?

_________________________________________________________________________
b- Pse glukoza nuk është e mirë për t’u depozituar në gjethe?

_________________________________________________________________________
c- Çfarë kuptoni me transpirim?
________________________________________________________________________
4. Shpjegoni ndryshimin midis secilit prej çifteve të termave që vijojnë: 
(4 pikë)
a- klorofil dhe kloroplast

_________________________________________________________________
b- tretje dhe përthithje

_________________________________________________________________
c- tëmth dhe lëng pankreatik 
_________________________________________________________________
d- amilazë dhe amidon 
_________________________________________________________________.
5. Shpjegoni termat e mëposhtëm: 






(3 pikë)

a- fotosintezë

_________________________________________________________________
b- tretje mekanike

_________________________________________________________________
c- gëlltitje.
_________________________________________________________________
6. Plotësoni fjalitë e mëposhtme: 






(3 pikë)
Ushqimi përzihet me pështymën nga gjëndrat e pështymës. Pështyma përmban enzimën ______________, e cila tret ________ në sheqerin maltozë. Pështyma përmban _________________, i cili lubrifikon ushqimin e përtypur duke lehtësuar gëlltitjen. 

7. Përshkruani si ndodh tretja e karbohidrateve në aparatin tretës. 

(4 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
8. Listoni pjesët ndërtuese të gjethes duke përshkruar nga ana ndërtimore dhe funksionale mesofilin. 









(5 pikë)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
9. Përshkruani nga ana ndërtimore organin e stomakut në aparatin tretës. 
(3 pikë)

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
10. Krahasoni për nga ndërtimi dhe funksioni enët e ksilemës dhe të floemës. (3 pikë) 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
	Shuma
	Vlerësimi
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	30
	Pikë
	0-8
	9-12
	13-16
	17-20
	21-23
	24-27
	28-30


Lënda: Biologji

Klasa: X

Periudha III 

Shkolla: ________________________

Tabela e specifikimeve (BLUEPRINT)

	Tematikat (Konceptet)
	Pikë 
	Rezultatet e të nxënit
	Niveli 
II 
	Niveli 
III 
	Niveli IV 

	Transporti te kafshët
Sistemi i qarkullimit të gjallesave

Ndërtimi i zemrës
	16
	Nxënësi:

· analizon ndryshimet midis sistemit të njëfishtë dhe të dyfishtë

· shpjegon ndërtimin e organit zemër

· tregon rrugët e parandalimit të sëmundjeve të zemrës

· dallon sistolën nga diastola

· tregon përbërësit e gjakut dhe të plazmës.
	U.1

U.3/c 
	U. 4/c

U.10

U.8
	U.9

	Patogjenët dhe imuniteti 

Llojet e patogjenëve

Imuniteti 

Antitrupat

Sëmundjet
	8
	Nxënësi:

· liston tipat e patogjenëve dhe sëmundjet që ato shkaktojnë

· argumenton format e futjes së patogjenëve në trup

· analizon pengesat mekanike dhe kimike

· shpjegon rolin e antitrupave

· përshkruan sëmundjet autoimmune.
	U.2

U.3/a/b U. 4/a

U.6
	
	

	Organizmat dhe mjedisi

Habitati

Zinxhiri ushqimor
Rrjeta ushqimore

Cikli i lëndëve në natyrë. 


	8
	Nxënësi:

· tregon procesin e rrjedhjes së energjisë midis gjallesave në zinxhirë ushqimorë dhe rrjeta ushqimore.

· shpjegon nivelet trofike.

· përshkuan cilin e lëndëve të rëndësishme për jetën e gjallesave.
	U.5
	U.4/b
	U.7

	Pikët totale të testit 
	32 pikë 100%
	 
	13 pikë 
 40% 
	13 pikë 
40% 
	6 pikë 
20% 


TEST
PERIUDHA III

 Lënda: Biologji 
Emër mbiemër:______________________________ 
Gjej alternativën e saktë

1. Sistemi i qarkullimit te gjitarët është: 





(1 pikë)

a- i njëfishtë dhe i mbyllur
b- i dyfishtë dhe i hapur
c- i dyfishtë dhe i mbyllur
d- i dyfishtë dhe pjesërisht i hapur.
2. Sëmundjet infektive shkaktohen nga: 





(1 pikë)
a- viruset dhe bakteret patogjene

b- çrregullimet hormonale

c- kequshqyerja

d- mutacionet e gjeneve.
3. Përgjigjuni pyetjeve: 







(3 pikë)
a- Çfarë përfaqësojnë antitrupat?

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
b- Cilat janë mikrogjallesat që hyjnë në organizma duke shkaktuar sëmundje?

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
c- Si do ta përkufizonit sistolën te zemra?

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

4. Shpjegoni ndryshimin midis secilit prej çifteve të termave që vijojnë: 
(6 pikë)
a- imunitet aktiv/imunitet pasiv 

__________________________________________________________________________
b- zinxhir ushqimor/rrjet ushqimor

__________________________________________________________________________
c- arterie/kapilar

__________________________________________________________________________.

5. Shpjegoni termat e mëposhtëm: 






(3 pikë)
a- popullatë 

__________________________________________________________________________
b- ekologji

__________________________________________________________________________
c- ekosistem.
__________________________________________________________________________.

6. Plotësoni fjalitë e mëposhtme: 






(3 pikë)
Një mikroorganizëm që shkakton një sëmundje te një person quhet _________. Disa mikroorganizma mund të futen në trup përmes ushqimit dhe pijeve. Stomaku prodhon _________________, që ndihmon t’i shkatërrojë këto mikrobe. Shumë nga këto mikrobe janë të pranishme në ajrin që thithim, nuk arrijnë të futen në mushkëri, sepse mbeten në _______ ngjitës në rrugët e frymëmarrjes.

7. Vëzhgoni skemën dhe përgjigjuni pyetjeve të mëposhtme: 


(3 pikë)
a) Cilat gjallesa i përkasin më shumë se një zinxhiri ushqimor?
_____________________________________________ 

b) Cilët janë prodhuesit?


_____________________________________________ 

c) Cilët grabitqarë mund të garojnë ndërmjet tyre për të njëjtën pre?
_____________________________________________.
[image: image1.emf]
8. Listoni pjesët ndërtuese të gjakut, duke bërë përshkrimin e elementeve qelizore të gjakut. (5 pikë)
9. Si është e ndërtuar zemra? Cili është roli i veshoreve dhe barkusheve në zemër? (3 pikë)
10. Përshkruani rrugën imagjinare që realizon një eritrocit në qarkullimin e madh të gjakut. 








 (4 pikë)
	Shuma
	Vlerësimi
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	32
	Pikë
	0-8
	9-12
	13-16
	17-20
	21-24
	25-28
	29-32


